ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]  № [REGNUMSTAMP]
    г. Орёл

Об утверждении плана скринингового обследования
на ВИЧ-инфекцию населения Орловской области в 2023 году

   В целях достижения значения критерия Государственной стратегии
противодействия распространению ВИЧ-инфекции в Российской Федерации
на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства РФ
от 21 декабря 2020 года № 3468-р, а также реализацией региональной
Программы противодействия распространению ВИЧ-инфекции на территории
Орловской области, утвержденной распоряжением Правительства Орловской
области от 06 февраля 2023 года № 70-р, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план скрининговых обследований на ВИЧ-инфекцию

на 2023 год для бюджетных учреждений здравоохранения Орловской области,
указанных в приложении.

2. Главным врачам бюджетных учреждений здравоохранения Орловской
области:

2.1. обеспечить охват обследованием на ВИЧ-инфекцию населения
в объеме не менее плановых значений, обратив особое внимание
на контингенты, обследуемые по 102, 104, 109, 110, 114, 116, 117 кодам;

2.2. активно предлагать проведение добровольного обследования
на ВИЧ-инфекцию всем обращающимся в медицинские организации
за медицинской помощью (101 код);

2.3. в рамках диспансеризации определенных групп взрослого населения
информировать граждан о возможности бесплатного обследования
их на ВИЧ-инфекцию.  В случае согласия гражданина – организовать забор
крови в учреждении с последующей доставкой образцов в скрининговые
лаборатории диагностики ВИЧ-инфекции;

2.4. при заборе образца крови в процедурном кабинете обеспечить
обязательную идентификацию медицинским работником личности гражданина,
сдающего кровь, путем предъявления им документа, удостоверяющего
личность;

2.5. проводить совместно с БУЗ Орловской области «Орловский центр
СПИД» анализ медицинской документации и разбор случаев позднего
выявления ВИЧ-инфекции у лиц, ранее обращавшихся за медицинской
помощью;

2.6. организовать на базе учреждений здравоохранения Орловской
области регулярное обучение врачей и средних медицинских работников
по вопросам диагностики ВИЧ-инфекции (семинары, врачебно-сестринские
конференции и пр.).

3. Главным врачам БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 1»
(Захарченко Г. Л.),   БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 2»
(Кондратьева Н. А.), БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 3»
(Костюк Н. П.) обеспечить:

3.1. охват обследованием на ВИЧ-инфекцию детского населения
по клиническим показаниям согласно приложению № 13 Санитарно-
эпидемиологических требований по профилактике инфекционных
болезней (СанПиН 3.3686-21), утвержденных Постановлением Главного
государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 4.

3.2. контроль выполнения плана скринингового обследования
на ВИЧ-инфекцию прикрепленного детского населения.

4. Главным врачам центральных районных больниц совместно
с  БУЗ Орловской области «Орловский центр СПИД» организовать в течение
года проведение выездных мероприятий по добровольному тестированию
на ВИЧ-инфекцию трудовых коллективов обслуживаемых территорий.

5. Исполняющему обязанности главного врача БУЗ Орловской области
«Орловский центр СПИД» (Абашина Н. Д.):

5.1. оказать методическую поддержку учреждениям здравоохранения
Орловской области по организации скрининга населения Орловской области
на ВИЧ-инфекцию.

5.2. обеспечить проведение регулярного анализа объемов
и результативности проводимых обследований населения на ВИЧ-инфекцию
бюджетными учреждениями здравоохранения области, с последующим
доведением результатов до сведения их руководителей и Департамента
здравоохранения Орловской области с целью принятия необходимых
организационных мероприятий.

     6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента здравоохранения – начальника управления
здравоохранения Орловской области.

Член Правительства
Орловской области -

руководитель
Департамента

здравоохранения
Орловской области

[SIGNERSTAMP1]

И. В. Петчин

Приложение

План

скрининговых обследований на ВИЧ-инфекцию на 2023 год
для бюджетных учреждений здравоохранения Орловской области

Наименование учреждения здравоохранения Число
обследований

БУЗ Орловской области «ООКБ» 16000
БУЗ Орловской области «НКМЦ им. З.И. Круглой» 5400
БУЗ Орловской области «Орловская областная психиатрическая
больница»

2200

БУЗ Орловской области «ОНД» 3400
БУЗ Орловской области «ОПТД»  1000
БУЗ Орловской области «ООКВД» 2500
БУЗ Орловской области «Городская больница  им. С.П. Боткина» 14000
БУЗ Орловской области «БСМП им. Н.А. Семашко» 12000
БУЗ Орловской области «Родильный дом» 6900
БУЗ Орловской области «Поликлиника № 1» 6200
БУЗ Орловской области «Поликлиника № 2» 8000
БУЗ Орловской области «Поликлиника № 3» 10500
БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 1» 1300
БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 2» 770
БУЗ Орловской области «Детская поликлиника № 3» 700
БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ» 3300
БУЗ Орловской области «Верховская ЦРБ» 2250
БУЗ Орловской области «Глазуновская ЦРБ» 1750
БУЗ Орловской области «Дмитровская ЦРБ» 1500
БУЗ Орловской области «Должанская ЦРБ» 1500
БУЗ Орловской области «Залегощенская ЦРБ» 2080
БУЗ Орловской области «Знаменская ЦРБ» 660
БУЗ Орловской области «Колпнянская ЦРБ» 2010
БУЗ Орловской области «Корсаковская ЦРБ» 600
БУЗ Орловской области «Краснозоренская ЦРБ 800
БУЗ Орловской области «Кромская ЦРБ» 3050
БУЗ Орловской области «Ливенская ЦРБ» 15500
БУЗ Орловской области «Малоархангельская ЦРБ» 1500
БУЗ Орловской области «Мценская ЦРБ» 11000
БУЗ Орловской области «Новодеревеньковская ЦРБ» 1400
БУЗ Орловской области «Новосильская ЦРБ» 1100
БУЗ Орловской области «Плещеевская ЦРБ» 10400
БУЗ Орловской области «Покровская ЦРБ» 1980
БУЗ Орловской области «Свердловская ЦРБ» 2250
БУЗ Орловской области «Сосковская ЦРБ» 800
БУЗ Орловской области «Троснянская ЦРБ» 1300
БУЗ Орловской области «Нарышкинская ЦРБ» 2900
БУЗ Орловской области «Хотынецкая ЦРБ» 1450
БУЗ Орловской области «Шаблыкинская ЦРБ» 1050

ИТОГО 163000